
pag. 1 di 3

AREA SERVIZI INTERNI E SVILUPPO SOSTENIBILE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

OGGETTO: SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA A FAVORE DEL PERSONALE 
CAMERALE MEDIANTE LA DISTRIBUZIONE DI BUONI PASTO ELETTRONICI – NUOVA 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP BUONI PASTO 9 LOTTO 5 CON REPAS LUNCH 
COUPON S.R.L.

IL DIRIGENTE

Visti l’art. 4, D. Lgs 30/03/2001, n. 165 e l’atto ricognitivo in data 21/03/2000, n. 95;

Vista la Delibera di Giunta 10/11/2022, n. 104, con la quale è stata approvata la macrostruttura 
della Camera di Commercio di Firenze ed è stata attribuita al Segretario Generale la gestione 
dell’interim dell’Area Sviluppo e competitività delle imprese, fino all’individuazione di una nuova 
figura dirigenziale;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 24/11/2022, n. 420, con la quale è stato 
approvato il nuovo organigramma dell’Ente;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 20/12/2022, n. 466, con la quale sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali;

Vista la Determinazione n. 206 del 31.05.2022, con cui si aderiva alla Convenzione Consip
Buoni Pasto 9 attiva da aprile 2022 per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni
pasto elettronici, stipulata ai sensi dell’art. 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i, dell’art. 58,
Legge 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2011 dalla Consip
S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze con Repas Lunch Coupon S.r.l., quale
aggiudicatario della procedura di gara per il Lotto 5 (Toscana) sulla base dello sconto del 15,00%
rispetto al valore nominale del buono pasto mediante ordine d’acquisto biennale n. 6832483 – prot.
n. 40728 del 06/06/2022, scadente il 06/06/2024;

cciaa_fi - A3082F7 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000405 del 26/10/2023



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 2 di 3

Preso atto che il 28/10/2023 viene a scadenza la convenzione sopra menzionata e i quantitativi
di buoni pasto prenotati sono in eccesso rispetto a quanto sarà possibile distribuire entro il mese di
settembre 2024;

Tenuto conto, in base ad una stima effettuata sui consumi passati, che dovrebbero essere
comunque acquistati n. buoni pasto pari a 40.013, per l’obbligo contrattuale stipulato;

Considerato che il maggiore quantitativo prenotato, ridotto del 20% con ODA n. 7439703 del
11/10/2023, era stato calcolato secondo una previsione di nuove assunzioni di personale che si sono
effettuate addirittura in misura minore alle uscite registrate nell’organico della Camera;

Tenuto conto che pur essendo stata aggiudicata una nuova convenzione Consip per gli Enti
della Regione Toscana (Lotto 5), essa non è ancora attiva né è prevedibile quando lo sarà; e che quindi 
è necessario ed opportuno effettuare una nuova ODA di adesione alla Convenzione attiva fino al 
28/10/2023 e prevederne la durata per 12 mesi ulteriori, acquistando un contenuto quantitativo di 
buoni pasto aggiuntivi tale da coprire le esigenze del personale e di estendere il periodo di loro utilizzo 
fino ad ottobre 2024, stimandolo in n. 1.000 pezzi, anche con il conseguimento di un vantaggio 
economico dovuto alle migliori condizioni di sconto sul prezzo di 7,00 euro, rispetto a quanto si 
prevede applicato nel prossimo Accordo Quadro;

Tenuto conto quindi che, nelle more dell’aggiudicazione della nuova Convenzione Consip,
Buoni Pasto 10, l’Amministrazione, obbligata ad approvvigionarsi alle convenzioni quadro stipulate
da CONSIP, può concordare con Repas Lunch Coupon Srl la prosecuzione di fornitura dei quantitativi 
rimodulati, alle medesime condizioni economiche e giuridiche, fino al loro prevedibile esaurimento,
Considerato che l’Ente ha confermato la volontà di approvvigionarsi di buoni pasto elettronici, che 
presentano requisiti economici, fiscali e di utilizzabilità più attraenti rispetto a quelli cartacei;

Precisato che spetteranno al RUP gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza 
di cui agli artt. 20 e 23 del D. Lgs. 36/2023;

Atteso che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, 
con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento ai sensi dell’art. 16 del 
D. Lgs. 36/2023, nonché dall’art. 6-bis della L. n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013;

DETERMINA

1. di emettere un nuovo Ordine di Acquisto alla convenzione Consip Buoni Pasto elettronici 
9 – Lotto 5 (Toscana), per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa a favore del 
personale camerale, mediante buoni pasto elettronici, offerto dalla società Repas Lunch 
Coupon S.r.l. per il periodo contrattuale di 12 mesi dalla data dell’ordine di acquisto;

2. di acquistare, attraverso il portale degli acquisti della PA, fino a n. 1.000 buoni pasto 
elettronici di valore nominale di € 7,00, al costo unitario di € 5,95 e complessivo di € 
5.950,00, esclusa IVA, con lo sconto del 15,00% rispetto al valore nominale del buono 
pasto;

3. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del 
D.lgs. n. 50/2016 e che ai sensi dell’art. 225, comma 2, del D. Lgs 36/2023, continua a 
trovare applicazione in via transitoria fino alla data del 31/12/2023, sul sito internet 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 3 di 3

www.fi.camcom.gov.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e 
Contratti”;

4. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) – Sezione di Firenze, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online;

Responsabile unico del presente progetto, di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è la posizione
organizzativa della U.O. Provveditorato e gestione del patrimonio, P.O. Avv. Dario Balducci, con il 
supporto tecnico della posizione organizzativa della U.O. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane
e Ambiente, P.O. Avv. Maria Tesi;

La spesa complessiva stimata di € 5.950,00, oltre IVA 4%, graverà sul conto 325046 “Oneri 
per buoni pasto”, sul bilancio di competenza 2024, in base alle richieste di approvvigionamento
mensili da inoltrare a Repas Lunch Coupon S.r.l.

CIG derivato: 92378513CE
CIG della convenzione cui si aderisce: 799005739F
CDC: IB04 Costi Comuni

  IL DIRIGENTE
 (Dott.ssa Maria Beatrice Piemontese)

 DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO 
DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005)


		2023-10-26T16:31:51+0200
	Camera di Commercio 
	PIEMONTESE MARIA BEATRICE
	Sottoscrizione documento




